
 

 

 

 

 

Direzione Regionale Abruzzo e Molise 
Sede di Pescara 

Piazza Italia 15 – 65121 Pescara– Tel. 085 441101 – Fax 0650516082 
E-mail: dre.abruzzomolise@agenziademanio.it 

Pec: dre_abruzzomolise@pce.agenziademanio.it 

 
Determinazione n. 33 Pescara, data del protocollo 
                                                                           

 

 

DETERMINA A CONTRARRE 

 

Oggetto: Affidamento delle attività di indagini/prove sui solai nell’ambito 

del Servizio di consulenza tecnica rivolta alla valutazione del progetto di 

indagini e analisi strutturale del fabbricato sito in Campobasso (CB), Via 

Angelo Scatolone n. 4 – Codice Bene CBB005901. 

  CIG: Z40376F575 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE ABRUZZO 
E MOLISE DELL’AGENZIA DEL DEMANIO 

 

Premesso che  

- Con nota prot.n.5691 del 23.05.2022 l’arch. Gianluca Marcantonio è stato 

nominato Responsabile Unico del procedimento con riferimento alla seguente 

procedura: “affidamento del servizio di Ingegneria e Architettura, ai sensi 

dell’art.3 lett.vvvv) del D.Lgs. n.50/2016 per l’attività di consulenza 

tecnica rivolta alla valutazione del progetto di indagini e analisi strutturale 

di un fabbricato sito in Via Angelo Scatolone n. 4 a Campobasso (CB)”.  

- nel corso dell’esecuzione del suddetto servizio il tecnico incaricato, Ing. 

Maurizio Nerilli dello STUDIO NERILLI INGEGNERI ASSOCIATI - P.IVA 

01708340706, al fine di poter procedere con la corretta esecuzione dell’incarico 

affidato, ha comunicato al RUP, con PEC del 27.07.2022, la necessità di dover 

eseguire una prova di carico su solaio; 

- per l’esecuzione della prova è stata individuata la ditta DI.GEO. s.r.l., c. da San 

Giovanni in Golfo 208/N, 86100 – Campobasso (CB) p.iva 01407650702, che 

ha presentato un preventivo di €. 1’769,00 compreso Iva; 

- a seguito di quanto sopra, con nota 8344 del 03/08/2022, il RUP ha segnalato 

alla Stazione Appaltante quanto richiesto dall’ing. Nerilli invitando la stessa a 

DEMANIO.AGDABM01.REGISTRO 
UFFICIALE.0008594.09-08-2022.U



 
2 

 

estendere l’originario incarico da RUP anche per la procedura di selezione e 

affidamento delle attività di indagini sopra citate.  

- con prot.n. 8346 del 03/08/2022, la Stazione Appaltante, ha esteso il mandato 

n. 5691 del 23.05.2022 del RUP anche per la seguente procedura: “Procedura 

finalizzata all’affidamento delle prove di indagine nell’ambito delle attività di 

consulenza tecnica rivolta alla valutazione del progetto di indagini e analisi 

strutturale di un fabbricato sito in Via Angelo Scatolone n. 4 a Campobasso 

(CB)”; 

- con nota prot.n. 8365 del 04/08/2022 la Stazione Appaltante ha chiesto alla 

Direzione Pianificazione Strategica, Controllo e Amministrazione dell’Agenzia 

del Demanio di garantire la copertura economica di € 1.769,00 compreso iva 

per l’esecuzione delle sopra citate indagini; 

- con nota prot. n. 15676 del 05/08/2022 la DPCA-PBC dell’Agenzia del Demanio 

ha garantito la copertura finanzia per l’importo complessivo di € 1.769,00 

compreso IVA (di cui € 1.450,00 per lavori ed €. 319,00 per IVA al 22%), con i 

“Fondi indistinti per interventi urgenti” del vigente Piano degli Interventi 2018-

2020; 

Considerato che 

- la ditta DI.GEO s.r.l., si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione delle 

prove richieste dall’Ing. Maurizio Nerilli; 

- Il preventivo trasmesso dalla ditta DI GEO. S.r.l. p.iva 01407650702 è stato 

ritenuto congruo come da nota RUP n. 8344 del 03/08/2022; 

- il RUP con nota prot.n. 8537 del 08/08/2022 ha attestato l’esito regolare della 

verifica, di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., della ditta DI.GEO. 

s.r.l.,; 

- con la medesima nota prot.n. 8537 del 08/08/2022, il RUP ha proposto alla 

Stazione Appaltante di procedere con l’affidamento delle attività riportate in 

oggetto alla ditta, DI.GEO. s.r.l., c. da San Giovanni in Golfo 208/N, 86100 – 

Campobasso (CB) p.iva 01407650702, che ha presentato un preventivo, per 

l’importo complessivo di €. 1.769,00 compreso IVA al 22%; 

Visti 

- lo Statuto dell’Agenzia del Demanio, modificato ed integrato con delibera del 

Comitato di Gestione adottata nella seduta del 12.10.2021, approvato dal 

Ministero dell’Economia e delle Finanze con nota prot. n. 15474 del 25.11.2021, 

con suggerimenti recepiti dal Comitato di Gestione nella seduta del 07.12.2021 

e pubblicato nel sito istituzionale dell’Agenzia del Demanio in data 17.12.2021; 



 
3 

 

- il Regolamento di Amministrazione e contabilità dell’Agenzia del Demanio, 

deliberato dal Comitato di Gestione in data 12.10.2021, approvato dal Ministero 

dell'Economia e delle Finanze in data 26 novembre 2021, con condizioni 

recepite dal Comitato di Gestione nella seduta del 7 dicembre 2021, pubblicato 

sul sito istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 17 dicembre 2021; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2022-

2024 deliberato dal Comitato di Gestione nella seduta del 29/04/2022; 

- la Determinazione n. 96 - prot. n. 2021/22398/DIR del 17/12/2021 del Direttore 

dell’Agenzia del demanio; 

- la Determinazione n. 98 – prot. n. 2021/22401/DIR del 17/12/2021 del Direttore 

dell’Agenzia del demanio; 

- la Determinazione n. 99 – prot. n. 2021/22617/DIR del 22/12/2021 del Direttore 

dell’Agenzia del Demanio; 

- la Comunicazione organizzativa n. 11 del 03/02/2022; 

- la delega prot. n. 2022/1444/DRAM del 07/02/2022  

- il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti Pubblici” (di seguito “Codice”) e 

ss.mm.ii, ed in particolare, l’art. 32, comma 2, in base al quale, prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici; 

- il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” convertito con modificazione in legge 11 settembre 2020 

n. 120; 

- il D.L. 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazione in legge 29 luglio 

2021 n. 108; 

- le Linee Guida ANAC emanate ai sensi dell’art. 213 “Codice dei contratti 

pubblici” rubricato “Autorità Nazionale Anticorruzione”; 

- le Linee Guida dell’Agenzia del demanio presenti sulla intranet aziendale (Linee 

Guida Selezione del Contraente – Versione 3, del 31.10.2017); 

Tanto premesso, visto e considerato 

DETERMINA 

- di approvare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione; 

- di approvare la proposta di affidamento del Rup prot. n. 8573 del 08/08/2022; 



 
4 

 

- di affidare ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett a) del Decreto Semplificazioni le 

attività in oggetto, alla ditta DI.GEO. s.r.l., c. da San Giovanni in Golfo 208/N, 

86100 – Campobasso (CB) p.iva 01407650702, che ha presentato un 

preventivo di importo complessivo di €. 1.769,00 (di cui € 1.450,00 per lavori 

ed €. 319,00 per IVA al 22%) compreso IVA; 

- che il contratto sarà stipulato mediante scrittura privata in modalità elettronica 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs. n. 50/2016; 

- di procedere, in osservanza agli adempimenti prescritti in materia di trasparenza 

dell’art. 29 del Codice, alla pubblicazione della presente determina sul sito 

istituzionale www.agenziademanio.it; 

- di demandare al RUP tutti i conseguenziali adempimenti discendenti dalla 

presente determina. 

 

 

 

 
Il Vicedirettore Regionale 

Marcello Bosica 
 Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 BOSICA MARCELLO
2022.08.09 16:27:33

CN=BOSICA MARCELLO
C=IT
O=AGENZIA DEL DEMANIO
2.5.4.97=VATIT-06340981007

RSA/2048 bits


